REQUERIMENTO Nº 018/2024

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de

homenagem por meio de Moção de Apoio.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores,

REQUER junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Apoio a

jovem Isabel Veloso, pela força, determinação e fé na luta pela vida.

JUSTIFICATIVA:

A jovem Isabel Veloso, acometida de câncer terminal, que

segundo os médicos, tem apenas 6 meses de vida.  Aos 15 anos, foi diagnosticada com

um linfoma de Hodgkin, um câncer do sangue com origem no sistema linfático. Isabel chegou a

fazer quimioterapia e transplante de medula óssea, e, em novembro de 2023, alcançou a cura. No

entanto, apenas três meses depois, a doença voltou de forma mais agressiva. De acordo com ela,

os exames apresentaram um tumor de 17 centímetros que pega parte do coração e pulmão.

Após a notícia do retorno da doença, Isabel iniciou uma

jornada para viver novas experiências e realizar sonhos. Além de viagens ao lado do namorado

e da família, para conhecer novos lugares e “aproveitar o tempo”, ela e seu noivo Lucas decidiram

se casar.

Durante todo o planejamento para viver novas experiências,

Isabel começou a compartilhar com o público da internet sua rotina no combate à doença e suas

conquistas, bem como sua conquista como a aprovação no curso de psicologia, o noivado e os

preparativos para o casamento.

No dia 22 de abril, com a colaboração de amigos e familiares Isabel

realizou sua festa de casamento, na qual pode dividir sua alegria com todos que a amam.

Recentemente a jovem atingiu o número de 3,7 milhões de

seguidores em suas duas principais contas em redes sociais. Isabel sensibilizou as pessoas que a seguem

com suas reflexões sobre a vida, principalmente sobre sua fé, confortando e servido de exemplo a muitos

que enfrentam dificuldades parecidas.

Assim, por meio desta homenagem, a Câmara de Vereadores

busca expressar o apoio e agradecimento a essa jovem guerreira que luta diariamente pela sua

vida e que no meio de tanta dor e dificuldade transmite mensagens de força e inspiração,

mostrando a importância de viver cada segundo da vida, aproveitando cada momento.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 26 de abril de 2024.

Deolino Benini Junior

Vereador Proponente

Sandro José Brunn

Vereador

                         Carlos Eduardo Mangini                                 Irival Di Domênico

                                     Vereador                                                          Vereador